- 1 -

西南交通大学文件

西交校资实〔2020〕8 号

西南交通大学关于印发
《教学单位本科实验教学工作考核办法》的

通知

校内各单位：

为进一步加强我校本科实验教学工作的管理，经研究，

特修订《西南交通大学教学单位本科实验教学工作考核办

法》，现予以印发，请遵照执行。

                        西南交通大学

2020 年 6月 4 日

- 2 -

西南交通大学
教学单位本科实验教学工作考核办法

为加强本科实验教学工作，不断深化实验教学工作改

革，同时配合学校人事制度改革，做好校级考核管理，充分

调动各教学单位在实验教学工作中的积极性和主动性，促进

本科实验教学质量的提高，进而提升我校人才培养质量，特

制定本办法。

一、考核内容

按照实验教学工作考核指标体系（见第三部分）对实验

教学工作进行考核。考核内容主要包括以下五部分：

（1）实验教学准备；

（2）实验教学过程；

（3）实验教学效果；

（4）实验教学改革；

（5）课外实验创新活动。

各教学单位参照该考核体系进一步形成本单位的实验

教学工作年度自评报告。

二、考核程序

（1）实验教学工作的考核由资产与实验室管理处组织

进行。

（2）各教学单位根据本办法组织对各实验中心（室）

的实验教学工作进行自评。

- 3 -

（3）各教学单位将填报的西南交通大学实验教学工作

年度考核指标附表及相关材料报送资产与实验室管理处。

（4）资产与实验室管理处与实验室工作委员会组成考

核工作小组，对教学单位上报的有关材料进行复核审定。

（5）实验教学工作考核结果作为学校对各教学单位年

度考核的重要依据。

三、实验教学工作考核指标体系

西南交通大学教学单位本科实验教学工作考核指标体系

一级指标
一级

分值
二级指标

二级

分值
考核内容

1.实验教

学准备
13

1.1 实验教学基本文件 9

每门实验课有实验教学大纲。

每门实验课有实验教材或实验指导书。

提前一学期上报实验教学计划和每门实验课教

学安排表，并按计划实施。

1.2 实验设备及材料 4

课前做好实验设备的准备和检查，摆放到位，符

合安全标准，满足教学需求。

实验材料准备齐全，能够满足实验课程的需求且

符合教学安全规定。建立实验耗材台账和使用记

录，分别设有专人采购和验收。

2.实验教

学过程
35

2.1 实验教学方法及手

段
8

在实验教学过程中，教师能够根据学生的学习状

态，以学生为中心，灵活地运用多种教学方法，

充分调动学生的积极性。

运用现代化教学手段，提高现代化教学手段的使

用率，推进教学的现代化建设。

2.2 实验教学组织 4
学生分组符合实验项目的要求并且有利于指导

实验的进行。

2.3 实验教学内容 8 有实验开出记录，实验项目开出率达到 100％。

- 4 -

一级指标
一级

分值
二级指标

二级

分值
考核内容

实验项目的设置应逐步增加综合性、设计性实验

项目比例，合理搭配经典项目与反映现代科技水

平的实验项目，每一个学年应对实验项目进行全

面梳理，并根据教学需求进行必要的更新。

2.4 教风学风 8

实验教师按时到岗，准备充分，指导认真。

学生按要求完成实验，并完成实验报告，无违规

操作。

2.5 实验安全及环境 7

实验室有主要实验项目的原理、操作过程展图并

上墙；实验仪器设备、仪器和家具摆放有序并保

持洁净；实验室门窗、地面、墙壁清洁、无杂物

堆放。

对学生进行安全教育；实验室安全责任落实到

人；实验室有防事故紧急预案并上墙；有毒品、

易燃易爆品有专人管理并且有警示标志；消防设

施完好；无乱拉电线、电源插座裸露等现象，环

保处理废气、废液、废物。

3.实验教

学效果
12

3.1 教学反馈 6
实验教学效果好。实验室工作委员会专家听课评

价良好。

3.2 实验考核 6

实验课程可实行考试或考查制度，应按照实验教

学大纲要求，严格执行实验成绩评定办法。

按时提交实验成绩。实验成绩原则上应依据课前

预习情况、实验操作情况、实验报告情况、实验

态度和纪律及期末考试（考查）情况等进行综合

评定。

4.实验教

学改革
10

4.1 实验教学改革项目 6

实验室专兼职教师积极开展实验教学改革，开发

新的实验项目，研究实验教学体系及方法有成

果。或对现有实验仪器设备或实验软件进行改

造、升级、二次开发，用以开设更丰富、水平更

高的实验教学项目。

4.2 实验教学信息化建

设
4

利用信息化手段，提升实验教学管理效率；开发

虚拟仿真实验或辅助实验的电子资源，为实验教

学进行必要的补充和提升。

5.课外实

验创新活

动

30

5.1 个性化实验和重点

实验室向本科生开放

的工程实践项目

15

要求开设个性化实验项目或重点实验室向本科

生开放的工程实践项目；在告示窗或网站公布实

验室开放时间、内容及范围。

- 5 -

一级指标
一级

分值
二级指标

二级

分值
考核内容

具有完整的实物作品或正式发表的论文或项目

成果在相关领域的省级或国家级竞赛中获得奖

项。

5.2 课外创新实验竞赛 15
覆盖面广，竞赛题目丰富，特色鲜明，学生参与

度高，赛事主题与学科发展前沿紧密结合。

西南交通大学党政办公室 2020年 6月 4日印发

	bookmark1
	PO_FILE_NO
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR
	PO_FORMATION_DATE_MONTH
	PO_FORMATION_DATE_DATE